
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
2021



BU 
DOU 
CNOST

není nikdy 
jen dílem  
jednotlivce 





4

Obsah
Úvodní slovo 6
O Nadaci ORLEN Unipetrol 9
Stipendijní program 11 
Školní grantový program 14
Pedagogický grantový program 15
Vědecké projekty 16
 Horizon Hydrogen GRAND PRIX 16
 Báječná hodina s chemií 17
 EDUbus 18
 4EDU konference 19
 Studentská vědecká konference 20
 Pátky s vědou 21
 Flying teacher 22
 Chemický bazar 23
 Festival vědy 24
 Letní škola 25
Speciální projekty 26
 ONLINE Spanilá jízda Uniriders 26
 Zaměstnanecká sbírka hraček pro nemocnice 27
 Spolupráce s Běžeckým klubem 28
 Ostatní podpořené projekty 29
Finanční zpráva 31



5

Sídlo a korespondenční adresa 
Web

Facebook
Email

Bankovní spojení
Číslo účtu

IČO

Milevská 2095/5, 140 00 Praha 4
www.nadaceorlenunipetrol.cz 
www.facebook.com/nadaceorlenunipetrol
info@nadaceorlenunipetrol.cz
Česká spořitelna, a. s.
7196202/0800
05661544



6

Úvodní slovo
Vážení přátelé,

vítám Vás na stránkách výroční zprávy Nadace 
ORLEN Unipetrol za rok 2021. Rok 2021 nebyl vůbec 
jednoduchý pro nikoho z nás. Ať se jednalo o jednotlivce, 
nebo celou společnost. Rok 2021 se dotkl všech životů 
v osobní, ale i celospolečenské rovině. Přesto mohu 
s čistým svědomím potvrdit, že Nadace ORLEN Unipetrol 
dokázala i v tomto zapeklitém roce plnit své cíle. 

Za všechny charitativní akce nadace bych chtěla zmínit 
například Spanilou jízdu motorkářského klubu Uniriders, 
která svými aktivitami věnovala finanční dar potřebným. 
Dále také vyběhané kilometry Běžeckého klubu, které 
podpořily Mateřské centrum Klubíčko, což je
spolek sdružující rodiny pečující o malé a handicapované 
děti, a také další dvě rodiny, které se ocitly v nouzi. Nebo 
také například sbírku hraček pro nemocnice, do které se 
dobrovolně zapojili zaměstnanci skupiny ORLEN Unipetrol.

Chtěla bych poděkovat všem spolupracovníkům, 
dobrovolníkům a příznivcům naší nadace za jejich 
maximální pracovní nasazení, dobrovolné zapojení 
do nadačních aktivit a za nezlomnou víru v lepší časy, 
která každou akci nadace provázela. Nesmírně si vážím 
jejich podpory a aktivního přístupu. Bez jejich pomoci by 
nadace nedokázala své cíle úspěšně naplnit. Děkuji!

Katarzyna Woś
předsedkyně správní rady Nadace ORLEN Unipetrol



7

Úvodní slovo
Vážení čtenáři,

Nadace ORLEN Unipetrol má za sebou další rok svého 
působení. Není nutné zdůrazňovat, jak náročný byl rok 
2021 nejen pro nadaci, ale také pro nás pro všechny. 

I nadace musela čelit nutným omezením, hledala 
optimální způsoby k zajištění nadačních aktivit 
a nakonec roční bilancování ukázalo, že dokázala 
pružně reagovat a uspět ve svých vytyčených cílech. 
Projekt Báječná hodina s chemií probíhal bez komplikací 
na internetu, ani Pátky s vědou nepřišly o přednášky 
významných osobností české vědy, které probíhaly 
online. Předávání stipendií, školních a pedagogických 
grantů na podporu vzdělávání proběhlo úspěšně.
Jsem přesvědčen o tom, že vzdělávání patří k prioritám 
života nejen studentů, ale i široké veřejnosti. Ani 
obtížné a složité studijní podmínky nedokázaly přerušit 
cestu k jeho získávání. Příkladem za všechny byla 
např. uskutečněná 4EDU Konference 2021, o které 
se dočtete také v předkládané výroční zprávě. 

Chci poděkovat všem organizátorům, dobrovolníkům, 
vědcům, spolupracovníkům a studentům za jejich podporu 
v rozvoji technického vzdělávání. Děkuji všem, kteří se podíleli 
na uskutečnění nadačních vizí i v nelehkém roce 2021.

Doc. Ing. TOMÁŠ HERINK, Ph.D. 
člen správní rady Nadace ORLEN Unipetrol



8

Úvodní slovo
Přátelé,

uběhl další rok ve znamení skvělé spolupráce Vysoké školy 
chemicko-technologické v Praze s Nadací ORLEN Unipetrol.

Nadace pro mě osobně představuje symbol užitečného 
propojení teoretického vzdělávání žáků a studentů s odbornou 
průmyslovou praxí. Oceňuji nadaci za její svědomitý 
a smysluplný přístup ke všem aktivitám, do kterých se pouští 
a jejichž společným jmenovatelem je úspěšné vzdělávání.

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze a Nadace 
ORLEN Unipetrol spolupracují už hezkou řádku let a já 
jsem vděčný za to, že nadace přistupuje k otázkám 
vzdělávání, popularizace chemie a technických 
oborů se stejnými cíli jako my na VŠCHT.

Užitečné akce, jako jsou např. Letní škola pro středoškolské 
pedagogy, festival VědaFest, který se uskutečnil v září 
v Praze, patří k těm projektům, které zasluhují uznání a velké 
poděkování obětavým organizátorům i všem zúčastněným.

Děkuji všem, kteří se s nadšením a nevysychající energií 
podílejí na popularizaci chemie, která má budoucnost.

Prof. Ing. KAREL MELZOCH, CSc.
člen správní rady Nadace ORLEN Unipetrol



9

O Nadaci  
ORLEN Unipetrol 
Nadace ORLEN Unipetrol zahájila svou činnost v roce 2017. 
Během dosavadního působení rozdělila v rámci stipendijního 
programu 7,8 milionu Kč mezi 258 středoškolských 
a vysokoškolských studentů přírodovědných a technických 
oborů. V rámci školního grantového programu rozdělila 
10,3 milionů Kč 65 středním a základním školám z celé 
republiky na podporu vzdělávací a vědecké činnosti. 
V rámci pedagogického grantového programu bylo 
oceněno 27 pedagogů částkou 1,2 milionu Kč.
Činnost Nadace ORLEN Unipetrol tvoří tři základní pilíře podpory

Činnost Nadace ORLEN Unipetrol 
tvoří tři základní pilíře podpory

I.
Stipendijní program je určen studentům na středních 
a vysokých školách přírodních a technických
oborů. V rámci tohoto programu již rozdělila během pěti let 
stipendia mezi celkem 258 středoškolských a vysokoškolských 
studentů přírodovědných a technických oborů v celkové hodnotě
7,8 milionu Kč.

II.
Grantový program pro školy, prostřednictvím kterého nadace 
přispívá školám na nákup technického vybavení a na realizaci 
projektů vedených studenty v rámci školních kroužků a seminářů.
V tomto programu na podporu vzdělávací a vědecké 
činnosti již rozdělila 10,3 milionu Kč
65 středním a základním školám z celé republiky.

III.
Vědecké projekty, které umožňují studentům účastnit 
se mezinárodních projektových týmů při realizaci 
zajímavých úkolů a rozšiřovat své praktické
zkušenosti v oblasti výrobní sféry či aplikovaného výzkumu.



10

Správní 
rada

Katarzyna Woś 
předsedkyně správní rady 
Nadace ORLEN Unipetrol

Doc. Ing. TOMÁŠ HERINK, Ph.D.  
člen správní rady  

Nadace ORLEN Unipetrol

Prof. Ing. KAREL MELZOCH, CSc .   
člen správní rady  

Nadace ORLEN Unipetrol

Maciej Libiszewski  
revizor



Stipendijní  
grantový program
Stipendijní program je určen nadaným studentům 
přírodovědeckých oborů s důrazem na chemii a techniku.

Nadace ORLEN Unipetrol předala studentům středních 
a vysokých škol stipendia na podporu jejich vzdělávání ve 
školním roce 2021/2022 v celkové hodnotě 1,3 miliónů korun. 
Ve stipendijním programu 2021/2022 bylo úspěšných celkem 
62 studentů středních a vysokých škol. Za vynikající studijní 
výsledky a další úspěchy i aktivity udělila Nadace ORLEN 

Unipetrol celkem 650 000 Kč patnácti vysokoškolským a osmi 
středoškolským studentům. Stipendia v úhrnné hodnotě 330 000 
Kč získalo 21 studentů, kteří slavili úspěchy v soutěži Studentská 
vědecká konference (SVK). Dalšími 80 000 Kč byli odměněni 
čtyři nejlepší studenti juniorského týmu HC VERVA Litvínov. 
A částkou 210 000 Kč podpořila Nadace ORLEN Unipetrol 
čtrnáct studentů ze sociálně slabších poměrů prostřednictvím 
Nadačního fondu manželů Livie a Václava Klausových.

11 S



12

Stipendijní 
program
Výplata stipendií v roce 2021 jmenovitě Částka

Lenka Karpíšková  40 000 Kč 

 Jana Bursíková  30 000 Kč 

Oldřich Cicvárek  30 000 Kč 

Dominik Forman  10 000 Kč 

Petr Chalupský  30 000 Kč 

Natálie Kutheilová  30 000 Kč 

Lukáš Městka  30 000 Kč 

Vojtěch Minář  10 000 Kč 

Ondřej Sršeň  40 000 Kč 

Vojtěch Vyskočil  30 000 Kč 

Šimon Zajíček  20 000 Kč 

Iva Hrudková  10 000 Kč 

Anežka Kuncová  30 000 Kč 

Jiří Ledvinka  40 000 Kč 

Jiří Paulovič  30 000 Kč 

Jan Wohlgemuth  40 000 Kč 

Edi Beránek Pereira  10 000 Kč 

Olga Filipová  20 000 Kč 

Aneta Hrubá  30 000 Kč 

Kamil-Lukáš Zach  40 000 Kč 

Dajana Kolářová  50 000 Kč 

Karolína Gálová  30 000 Kč 

Šimon Sukup  30 000 Kč 

Michal Posel  18 000 Kč 

Kateřina Holoubková  10 000 Kč 

Nicol Arenbergerová  30 000 Kč 

David Gainer  6 100 Kč 

Ivana Gallová  18 000 Kč 

Kamila Krátká  10 000 Kč 

Justýna Mauleová  30 000 Kč 

Jana Počekajlová  20 000 Kč 

Veronika Samcová  20 000 Kč 

Benjamin Swart  6 000 Kč 

Vojtěch Tvrdík  6 000 Kč 

Pavlína Stejskalová  20 000 Kč 

Marek Beneš  30 000 Kč 

Milan Hlaváček  20 000 Kč 

Pavel Mates  6 000 Kč 

Julie Šejnohová  10 000 Kč 

Michal Drašnar  10 000 Kč 

Ondřej Krejča  18 000 Kč 

Ondřej Reš  30 000 Kč 

Martin Truksa  6 000 Kč 

Martin Jankuj  10 000 Kč 

Václav Hron  10 000 Kč 

Vojtěch Vyskočil  10 000 Kč 

Eliška Vytrhlíková  10 000 Kč 

Edi Beránek Pereira  15 000 Kč 

Nela Hrubá  15 000 Kč 

Vaclav Raichl  20 000 Kč 



13

Zora Záhorová  20 000 Kč 

Terezie Kondziolková  20 000 Kč 

Pavel Nekuda  20 000 Kč 

Jindřich Koky  20 000 Kč 

Michal Topolančin  20 000 Kč 

Veronika Šofrová  30 000 Kč 

Jakub Štěpánek  30 000 Kč 

Vít Kolomazník  30 000 Kč 

Jan Wohlgemuth  30 000 Kč 

 Jakub Seiner  30 000 Kč 

 Jindřich Bouška  30 000 Kč 

Karin Humpoláková  30 000 Kč 

Jiří Zlámal  30 000 Kč 

 Andrea Macurová  50 000 Kč 

Vojtěch Masojídek  50 000 Kč 

Filip Fraško  50 000 Kč 

Michal Dragoun  50 000 Kč 

Kamila Kozelková  50 000 Kč 

Nadační fond manželů Livie 
a Václava Klausových

 210 000 Kč 

1 874 100 Kč

Stipendijní 
program



14

Školní grantový 
program
Grantový program zajišťuje podporu škol ve vzdělávání. 

V roce 2018 Nadace ORLEN Unipetrol rozdělila první 
granty školám na podporu jejich vědeckých projektů. Na 
školní granty v roce 2021 dosáhlo celkem šestnáct škol, 
z toho jedenáct středních a pět základních, které dostaly od 
Nadace ORLEN Unipetrol dohromady 2 298 682 Kč.

Výplata grantů v roce 2021 jmenovitě Částka

Základní škola a mateřská škola Bečov, okr. Most, p.o.  11 169 Kč 

Základní škola a Mateřská škola Litvínov, Podkrušnohorská 1589, okres Most  20 000 Kč 

Základní škola Sokolov, Švabinského 1702  24 000 Kč 

První soukromé jazykové gymnázium Hradec Králové, spol. s r. o.  36 000 Kč 

SOŠ a SOU Neratovice, Školní 664  50 000 Kč 

Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická Sedlčany  55 489 Kč 

Biskupské gymnázium, Základní škola a Mateřská škola Bohosudov  90 000 Kč 

ZŠ a MŠ Hora Svaté Kateřiny  126 300 Kč 

Gymnázium Josefa Jungmanna, Litoměřice, Svojsíkova 1, p.o.  150 000 Kč 

ZŠ a MŠ Meziboří, p. o.  200 000 Kč 

Střední škola EDUCHEM a.s.  330 000 Kč 

Masarykova střední škola chemická, Praha 1, Křemencova 12  385 000 Kč 

Střední průmyslová škola a Střední odborná škola gastronomie a služeb, Most, p. o  400 000 Kč 

 

 1 877 958 Kč



15

Pedagogický  
grantový program

Výplata grantů v roce 2021 jmenovitě Částka

Hana Hakalová  30 000 Kč 

Pavel Janíček  40 000 Kč 

Magdalena Janichová  40 000 Kč 

Adéla Marschallová Rumlerová  70 000 Kč 

Petra Šejstalová  50 000 Kč 

Iva Vítová  30 000 Kč 

Vladimír Suchý  30 000 Kč 

Lenka Melezínková  30 000 Kč 

Petr Curko  30 000 Kč 

Petra Šejstalová  30 000 Kč 

Zita Valentová  50 000 Kč 

Drahomíra Grinová  50 000 Kč 

Jitka Soukupová   50 000 Kč 

Adéla Marschallová Rumlerová  100 000 Kč 

 

 630 000 Kč

Nadace ORLEN Unipetrol oceňuje také nadstandardní 
přístup pedagogů přírodovědeckých oborů. Stejně 
jako v loňském roce ocenila i v roce 2021 Nadace 
ORLEN Unipetrol v programu pedagogických grantů 
celkem devět učitelů, a to částkou 400 000 Kč. 



Vědecké 
projekty

Výukový program Horizon Hydrogen GRAND PRIX 
je založený na projektovém vyučování a studentům 
umožňuje získat poznatky a relevantní znalosti z oblasti 
vědních, technologických a inženýrských oborů. Cílem 
několikaměsíčního úsilí všech soutěžících bylo sestrojení 
modelu elektromobilu poháněného vodíkovým palivovým 
článkem. Nadace ORLEN Unipetrol podpořila v roce 
2021 šest studentských týmů, stejně jako v roce 2020.

Horizon 
Hydrogen 
GRAND PRIX

16



17

Vědecké 
projekty

Vzhledem ke koronavirové pandemii nemohla Nadace ORLEN 
Unipetrol pořádat již klasický Báječný den s chemií, proto se 
tato show již v roce 2020 přesunula na internet. Tříhodinový 
program nahradilo hodinové vysílání z prostor Vysoké školy 
chemicko-technologické. V roce 2021 se natočily dvě Báječné 
hodiny s chemií plné zábavných pokusů a tipů pro pedagogy.

Báječná hodina 
s chemií



18

Vědecké 
projekty

EDUbus, unikátní mobilní polytechnická laboratoř, ve které si 
žáci zkouší zábavnou formou nejrůznější chemické experimenty 
a nahlédnou pod pokličku moderní výuky chemie. Nadace je 
partnerem projektu od jeho vzniku a byla u zahájení provozu, 
které proběhlo v dubnu 2018 před Chemparkem v Litvínově. 

V roce 2021 navštívila tato mobilní laboratoř 
8 základních škol v Ústeckém kraji.

EDUbus



19

Vědecké 
projekty

Druhý ročník konference 4EDU přinesl téma inovativní formy 
vzdělávání a příležitosti výuky v kyberprostoru. Událost 
přilákala stovku účastníků včetně pedagogů, ředitelů škol, 
zástupců zřizovatelů škol a studentů; dalších tři sta diváků 
ji zhlédlo online. Ústředním motivem byl přechod výuky 
z prezenční na digitální. Konferenci uspořádala Nadace ORLEN 
Unipetrol a Gymnázium Josefa Jungmanna v Litoměřicích 
pod záštitou města Litvínov. Přednášející sdíleli příklady 
aktivit nad rámec osnov či ukázky praxe v soukromém 
sektoru. Odborníci také otevřeli téma hrozeb v kyberprostoru 
a představili široké využití streamování na YouTube.

4EDU 
konference



20

Vědecké 
projekty

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze (VŠCHT), ORLEN 
Unipetrol výzkumně vzdělávací centrum (ORLEN UniCRE) 
a skupina ORLEN Unipetrol opět ocenily nejlepší studenty 
středních škol za jejich výzkumné projekty. V šestém ročníku 
soutěže Studentská vědecká konference vybrala odborná 
porota ze 43 přihlášených projektů do finálového kola 17 
prací. To se uskutečnilo v pátek 25. června 2021 v prostorách 
Univerzitního centra VŠCHT Litvínov – FS ČVUT – ORLEN 
Unipetrol umístěném přímo v chemickém areálu v Záluží 
u Litvínova. Mezi studenty ze středních škol Ústeckého kraje, 
Středočeského kraje a Prahy byl i nevidomý student Ondřej 
Krejča z litvínovského gymnázia T. G. Masaryka, který si odnesl 
speciální cenu Nadace ORLEN Unipetrol. Porota složená 
z vědců a pedagogů pořádajících institucí udělila čtyři první 
místa, čtyři druhá a čtyři třetí místa. Ocenění studenti získali 
finanční stipendia ve výši 30 tisíc, 20 tisíc a 10 tisíc korun. 

Studentská 
vědecká 
konference



Vědecké 
projekty

Pátky s vědou je projekt Nadace ORLEN Unipetrol ve 
spolupráci s Gymnáziem Josefa Jungmanna v Litoměřicích, 
který podporuje zájem studentů v oblasti vědy a výzkumu 
prostřednictvím pravidelných přednášek významných vědců. 

V projektu Pátky s vědou se již vystřídalo několik významných 
osobností vědy a výzkumu, vzhledem ke koronavirové 
pandemii se i projekt Pátky s vědou ale přesunul do online 
prostoru a na YouTube jsou přednášky ke shlédnutí všem, 
v roce 2021 se uskutečnilo a natočilo 9 přednášek.

Pátky s vědou

21



22

Vědecké 
projekty

Nadace ORLEN Unipetrol spustila ve školním roce 2021/2022 
projekt Flying Teacher, v němž pomáhá vybraným školám 
s výukou chemie. Snaží se tak vyjít vstříc školám, které nemají 
ve svém učitelském sboru odborně způsobilého učitele 
chemie. „Létající učitelé“ připravují pro žáky v návaznosti 
na ŠVP dané školy atraktivní hodiny chemie okořeněné 
zajímavými pokusy. Nadace zajišťuje kromě výuky také 
její financování včetně potřebného vybavení. Vzhledem 
k dosavadním zkušenostem z prvního pololetí a kladným 
ohlasům od učitelů i žáků je velmi pravděpodobné, že 
se bude úspěšný projekt Flying Teacher dále rozvíjet. 

Flying teacher

22



23

Vědecké 
projekty

Jedním z projektů Nadace ORLEN Unipetrol je chemický 
bazar. V chemickém bazaru Nadace ORLEN Unipetrol 
nabízí zdarma k odběru použité avšak funkční vybavení 
laboratoří, učeben, drobný nábytek i chemický spotřební 
materiál pro výuku. V loňském roce nadace prostřednictvím 
chemického bazaru podpořila Vysoké učení technické 
v Brně a darovala mu granulační linku, tzv. Banderu.

Chemický 
bazar



24

Vědecké 
projekty

Festival vědy je největší venkovní populárně naučná 
akce v ČR, a je společným projektem vysokých škol 
a akademických a volnočasových institucí již od roku 2011. 
Akce nabízí návštěvníkům zábavným a hravým způsobem 
vědu ve všech jejích podobách a nabízí to nejzajímavější 
ze světa přírodních, technických a společenských věd 
i praktické využití vědy v každodenním životě. Za Nadaci 
ORLEN Unipetrol vystoupil Václav Bystrianský s tématem 
„Vodík, jakožto palivo přítomnosti i budoucnosti.“

Festival vědy



25

Vědecké 
projekty

VŠCHT pořádala 35. ročník Letní školy pro středoškolské 
pedagogy a studenty středních škol. Ti mohli navštívit spoustu 
zajímavých přednášek a v rámci praktických činností také 
vysokoškolské laboratoře. Jednu z přednášek si ve spolupráci 
s Nadací ORLEN Unipetrol připravil i výzkumný pracovník 
Václav Bystrianský z ORLEN UniCRE, a to na téma „Bezpečnost 
vodíkové mobility – hrozí nám druhá zkáza Hindenburgu?“

Letní škola



Speciální 
projekty

Nadace ORLEN Unipetrol uspořádala charitativní Spanilou 
jízdu, v rámci které se vybralo na hendikepovaného Ondru 
108 tisíc Kč. Charitativní akci odstartoval 5. září online 
přenos Spanilé jízdy motorkářského klubu Uniriders a během 
osmi dnů se v dobročinné sbírce vybralo neuvěřitelných 
108 000 Kč na podporu hendikepovaného Ondry. Tato 
částka umožnila, aby Ondra, potýkající se s následky dětské 
mozkové obrny, mohl absolvovat po třech letech léčebný 
pobyt v lázních a uskutečnit opravu invalidního vozíku.

ONLINE 
Spanilá jízda  
Uniriders

26



27

Speciální 
projekty

Nadace ORLEN Unipetrol chtěla potěšit děti z nemocnic 
v Ústeckém kraji a uspořádala bazárek, v němž se sbíraly 
hračky, knížky a další drobnosti, které již jejich původní majitelé 
nevyužijí. Sbírka probíhala ve všech lokalitách společnosti 
ORLEN Unipetrol a přispět mohl každý zaměstnanec.
Posbíralo se velké množství jak nových, tak starších, ale 
krásných a čistých hraček, knížek, deskových her a plyšáků. 
Ty Nadace ORLEN Unipetrol poté věnovala společnosti 
Krajská zdravotní, a. s., která následně vše rozdělila mezi pět 
dětských oddělení napříč pěti nemocnicemi v Ústeckém kraji.
Slavnostní předání proběhlo ve čtvrtek 17. června v Masarykově 
nemocnici v Ústí nad Labem na dětské klinice a dětské 
chirurgii. Děkujeme všem zaměstnancům, kteří chtějí pomáhat 
s námi a do sbírky se zapojili. Nás to nic nestálo, ale děti 
v nemocnicích budou mít velikou radost. Často na těchto 
odděleních není dostatek hraček, a kde jinde bychom se 
měli snažit děti rozveselit, než právě na těchto místech.

Zaměstnanecká 
sbírka hraček 
pro nemocnice 
Ústeckého kraje



28

Speciální 
projekty

V rámci Běžeckého klubu zdolávají zaměstnanci skupiny 
ORLEN Unipetrol nejen své osobní rekordy startem na 
soutěžích, ale současně plní sny druhým. Za každý uběhnutý 
kilometr přispěje klub 100 korun Nadaci ORLEN Unipetrol, 
která pak souhrnnou částku daruje potřebným. V rámci 
běžeckého klubu bylo v roce 2021 darováno celkem 
120 000 Kč, kterou nadace navýšila o dalších 35 000 Kč. 
Jednalo se o dar pro Mateřské centrum Klubíčko, což je 
spolek sdružující rodiny pečující o malé a handicapované 
děti, a také pro dvě rodiny, které se ocitly v nouzi. 

Spolupráce 
s běžeckým 
klubem ORLEN 
Unipetrol



29

Speciální 
projekty

 Spolu s HC Vervou Konto našeho srdce se vydala Nadace 
ORLEN Unipetrol za dětmi z Dětského domova Hora Sv. Kateřiny. 
Děti si ve Starých Splavech u Máchova jezera užívaly sportovně-
ozdravný pobyt. Tento dětský tábor zafinancovali rovným dílem 

Nadace ORLEN Unipetrol a HC Verva Konto našeho 
srdce. Spolu s námi a Kontem našeho srdce 

dorazili také hokejisté a členové 
motorkářského klubu Uniriders.

Ostatní  
podpořené 
projekty



30

Ostatní 
nadační 
příspěvky
Ostatní nadační příspěvky Částka

Jitka Kovaříková  20 000 Kč 

Eduard Kuchynka  80 000 Kč 

Dětský domov a Školní jídelna 
Hora Sv. Kateřiny

 27 500 Kč 

Filip Janošek  400 000 Kč 

Most k naději, z.s.  10 000 Kč 

HC VERVA Litvínov, a.s.  10 000 Kč 

Klára Königová  50 000 Kč 

Bridge Academy, z. s.  40 000 Kč 

Diakonie Českobratrské 
církve evangelické

 70 000 Kč 

Kojenecké ústavy Ústeckého kraje, p.o.  50 000 Kč 

Martina Hypšová  50 000 Kč 

Vladimír Jůn  25 000 Kč 

Vítek Heřmánek  100 000 Kč 

Základní škola a mateřská škola 
Bečov, okres Most,p.o.

 15 500 Kč 

ZŠ a MŠ Hora Svaté Kateřiny  21 000 Kč 

ZŠ Litvínov - Hamr, Mládežnická 220  30 000 Kč 

NADACE POLICISTŮ A HASIČŮ-
vzájemná pomoc v tísni

 50 000 Kč 

Vysoká škola chemicko-technologická  48 000 Kč 

 1 097 000 Kč 

Veřejná sbírka Částka

Diakonie Českobratrské 
církve evangelické

 430 000 Kč 

Irma Homolková  40 000 Kč 

Robert Homolka  40 000 Kč 

Pavlína Dohnalová, DiS.  40 000 Kč 

 550 000 Kč 

Nadace při svém hospodaření v roce 2021 dodržela 
pravidla pro poskytování nadačních příspěvků podle 
§353 až §356 občanského zákoníku. Nadace v roce 
2021 nevynaložila žádné správní náklady.



31

Finanční 
zpráva

Označení Název
Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního
období

Stav k poslednímu
dni účetního

období

A B. Krátkodobý majetek celkem 40 9 592 9 143

A B.II. Pohledávky celkem 51 390 103

A B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 55 390 103

A B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 9 102 8 890

A B.III.3. Peněžní prostředky na účtech 74 9 102 8 890

A B.IV. Jiná aktiva celkem 80 100 150

A B.IV.1. Náklady příštích období 81 100 150

A AKTIVA CELKEM 83 9 592 9 143

Účetní 
závěrka

Rozvaha

Označení Název
Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního
období

Stav k poslednímu
dni účetního

období

P A. Vlastní zdroje celkem 84 9 385 8 845

P A.I. Jmění celkem 85 9 385 8 845

P A.I.1. Vlastní jmění 86 500 500

P A.I.2. Fondy 87 8 885 8 345

P B. Cizí zdroje celkem 93 207 298

P B.III. Krátkodobé závazky celkem 104 207 283

P B.III.1. Dodavatelé 105 196 280

P B.III.5. Zaměstnanci 109 9 3

P B.III.9. Ostatní přímé daně 113 2 0

P B.IV. Jiná pasiva celkem 128 0 15

P B.IV.1. Výdaje příštích období 129 0 15

P PASIVA CELKEM 131 9 592 9 143



32

Finanční 
zpráva

Účetní 
závěrka

Označení Název
Číslo
řádku

Hlavní
činnost

Hospodářská
činnost

Celkem

A. Náklady 1 3 464 0 3 464

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 3 306 0 3 306

A.I.1.
Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek

3 207 0 207

A.I.5. Náklady na reprezentaci 7 28 0 28

A.I.6. Ostatní služby 8 3 071 0 3 071

A.III. Osobní náklady 13 137 0 137

A.III.10. Mzdové náklady 14 137 0 137

A.IV. Daně a poplatky 19 10 0 10

A.IV.15. Daně a poplatky 20 10 0 10

A.V. Ostatní náklady 21 11 0 11

A.V.22. Jiné ostatní náklady 28 11 0 11

Náklady celkem 39 3 464 0 3 464

B. Výnosy 40 3 464 0 3 464

B.IV. Ostatní výnosy 48 3 464 0 3 464

B.IV.9. Zúčtování fondů 53 3 464 0 3 464

Výnosy celkem 61 3 464 0 3 464

Výkaz zisku a ztráty



33

Finanční 
zpráva Příloha

Obsah

I. Základní údaje 34
II. Obecné účetní zásady 35
 II.1. Časové rozlišení 35 
 II.2. Přijaté dary 35
 II.3. Veřejná sbírka 35
 II.4. Přijaté dotace 35
 II.5. Vlastní jmění 35
 II.6. Daň z příjmů 35
III. Doplňující údaje k výkazům 36
 III.1. Majetek a závazky 36
 III.2. Zaměstnanci a osobní náklady 36
 III.3. Přijaté dotace a dary 36
 III.4. Poskytnuté dary 36
 III.5. Veřejná sbírka 37
 III.6. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 37
 III.7. Významné události mezi rozvahovým dnem  
 a okamžikem sestavení účetní závěrky  37



34

Finanční 
zpráva Příloha

nezaměstnaností, a na podporu osob, pro něž složitá finanční 
situace znamená překážku ve vzdělání. Svou činnost zaměřuje 
nadace především na popularizaci přírodních věd a techniky, 
a také jiných vědeckých oborů podle uvážení správní rady. Své 
cíle nadace realizuje prostřednictvím následujících projektů: 
 
Své cíle nadace realizuje prostřednictvím následujících projektů: 

a) stipendijní programy, 
b) programy placených stáží, 
c) programy podpory školy, 
d) programy podpory výzkumných projektů a vědeckých akcí,
e) programy podpory kulturních akcí,
f) programy podpory akcí v oblasti ekonomie a hospodářství,
g) mimořádných programů dle uvážení správní rady.

Hlavní činnost:
Organizace v rámci hlavní činnosti zejména poskytuje 
nadační příspěvky, v menší míře organizuje akce 
v souladu s vymezeným účelem nadace.

Vedlejší (hospodářská) činnost:
Organizace může vykonávat vedlejší činnost, nicméně 
dosud žádnou nevykonávala a aktuálně nevykonává.

Kategorie účetní jednotky: Mikro účetní jednotka

Zakladatel (zřizovatel):
ORLEN UNIPETROL RPA, s.r.o., 
IČ: 275 97 075
Litvínov – Záluží 1, PSČ 43670

Vklad: 500 tis. Kč

I. Základní údaje
Účetní období: 01. 01. 2021 – 31. 12. 2021

Název: Nadace ORLEN Unipetrol
Sídlo organizace: 43601 Litvínov – Záluží 1 
(Nadace k 10.03. 2022 změnila sídlo
na Milevská 2095/5, Praha 4, 140 00)
Právní forma: nadace
Statutární orgán: Správní rada k 31.12.2021
Předseda: Katarzyna Barbara Woś, nar. 15. července 1971
Člen: Prof. Ing. Karel Melzoch, CSc., nar. 7. června 1958
Člen: Tomáš Herink, nar. 27. října 1975

Kontrolní orgán: Revizor k 31.12.2021
Maciej Libiszewski, nar. 13. března 1973

Datum vzniku: 27. prosince 2016
Spisová značka: N 311 vedená u Krajského 
soudu v Ústí nad Labem
IČ: 05661544

Účel (poslání):
Účel nadace je veřejně prospěšný i dobročinný. Účelem 
nadace je všestranně přispívat k rozvoji společnosti a zlepšovat 
kvalitu života lidí, a to podporou vzdělávání na všech úrovních 
společnosti, podporou zlepšování bezpečnosti a zdraví lidí ve 
společnosti, podporou zlepšování životního prostředí, propagací 
mezinárodní spolupráce především mezi Českou Republikou 
a Polskem, včetně propagace české a polské kultury, českého 
a polského národního dědictví, českých a polských výzkumných 
a vývojových projektů a také rozvoje hospodářské spolupráce 
mezi Polskem a Českou republikou, a dále podporou vědy, 
výzkumu a vývoje. Nadace dává důraz na vyrovnávání příležitostí 
k individuálnímu rozvoji, a to zejména v oblastech s vysokou 



35

apod. O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí 
na závazkových účtech skupiny 34, popřípadě rovnou ve 
výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá 
přijatá částka dotace do konce roku utracena, je zbylá 
částka vykázána jako závazek na účtu skupiny 34 – Závazky 
vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci 
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace 
přijato, účtuje organizace dohadné položce na vrub účtu 
388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 – Dotace, 
tak aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy nulový.

II.5. Vlastní jmění
Vlastní jmění organizace je tvořeno vkladem zakladatele, 
společnosti ORLEN UNIPETROL RPA, s.r.o., ve výši 500.000,00 
Kč. Nadační kapitál je peněžním vyjádřením nadační jistiny, 
která je tvořena předmětem výše popsaného vkladu zakladatele. 
Součástí vlastních zdrojů jsou též fondy a výsledek hospodaření.

II.6. Daň z příjmů
Organizace osvobozuje přijaté dary v souladu s §19b 
zákona o daních z příjmů vždy když je to možné.

II. Obecné účetní zásady
II.1. Časové rozlišení
Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím 
nákladů příštích období časově rozlišuje náklady, které 
souvisí s dalšími obdobími. Organizace nerozlišuje 
náklady, které se každoročně opakují a náklady, které 
jsou svou částkou nevýznamné, tj. do výše 2 tis. Kč. 

II.2. Přijaté dary
Přijaté dary organizace účtuje prostřednictvím fondů, a to 
přímým zápisem ve prospěch fondu a na vrub účtu 211 – 
Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně organizace 
účtuje o rozdělení darů formou nadačních příspěvků podvojným 
zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtů 221 – Bankovní 
účet, popř. 211 – Pokladna nebo o použití darů na činnost 
podvojným zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtu 648 
– zúčtování fondu. Vykazovaný stav fondu individuálních 
darů odpovídá výši doposud nepoužitých darů.

II.3. Veřejná sbírka
Ve fondech na účtu 911 – Fond veřejné sbírky organizace účtuje 
o zdrojích získaných z veřejné sbírky. Průběžně organizace 
účtuje o použití výtěžku veřejné sbírky na nadační příspěvky 
podvojným zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtů 221 – 
Bankovní účet, popř. 211 – Pokladna nebo o použití darů na 
činnost podvojným zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtu 
648 – čerpání fondu. Vykazovaný stav fondu veřejné sbírky 
odpovídá neutracené částce z veřejné sbírky určené pro další 
použití, tj. stavu sbírkového bankovního účtu k rozvahovému dni.

II.4. Přijaté dotace
Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, 
tedy zejména ze zdrojů státního rozpočtu, z rozpočtů územně 
samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích států 

Finanční 
zpráva Příloha



36

III.4. Poskytnuté dary (nadační příspěvky)
V účetním období 01. 01. 2021 – 31. 12. 2021 poskytla nadace 
nadační příspěvky v celkové výši 6029 tis. Kč, a to následovně:

Program Částka v tis. Kč

Pedagogický grantový program 630

Stipendijní program 1874,1

Školní grantový program 1877,9

Ostatní nadační příspěvky 1097

Dary z veřejné sbírky 550

CELKEM 6029

Jednotliví příjemci významných nadačních příspěvků 
jsou uvedeni ve výroční zprávě nadace.

III. Doplňující údaje k výkazům
III.1. Majetek a závazky
Organizace neeviduje žádný dlouhodobý ani drobný 
majetek. Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky 
se splatností delší než 5 let od rozvahového dne. Neeviduje 
ani žádný majetek nebo závazky neuvedené v rozvaze.

III.2. Zaměstnanci a osobní náklady
Organizace neměla v roce 2021 neměla žádné stálé pracovníky, 
pouze dočasné pracovníky na dohodu o provedení práce. 
Celkové mzdové náklady činily 137 tis. Kč, ostatní osobní 
náklady jsou nulové. Členům orgánů v roce 2021 nebyly 
poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, nebyly jim 
poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. 
Členové orgánů nemají žádnou majetkovou účast v osobách, 
s nimiž organizace v roce 2021 uzavřela smluvní vztahy.

III.3. Přijaté dotace a dary
V účetním období nebyly přijaty žádné dotace. V účetním období 
01. 01. 2021 – 31. 12. 2021 byly přijaty následující dary:

Poskytovatel Částka v tis. Kč

ORLEN Unipetrol RPA s.r.o. 8057,3

Fyzické osoby, které si přejí 
zachovat anonymitu

252,5

Ridera Bohemia a.s. 100

CELKEM 8409,8

Finanční 
zpráva Příloha



37

III.7. Významné události mezi rozvahovým dnem 
a okamžikem sestavení účetní závěrky
Počátkem roku 2022 byla vyhlášena omezující opatření 
v souvislosti s nákazou COVID-19 a existuje určitý předpoklad, 
že zejména v podzimním a zimním období, kdy se může 
nákaza opět více šířit, vstoupí další opatření v platnost. V únoru 
2022 došlo k invazi ruských vojsk na Ukrajinu a tento válečný 
konflikt stále trvá. Již v současnosti tento konflikt různou 
mírou dopadá na činnosti firem a organizací v evropských 
zemích a lze očekávat další dopady. Situace se neustále 
vyvíjí a vedení organizace není v současné době schopné 
spolehlivě kvantifikovat potenciální dopady těchto událostí 
na organizaci v dalším období. Vedení organizace zvážilo 
možné dopady do účetní závěrky za rok 2021 a dospělo 
k závěru, že žádné úpravy v souvislosti s těmito událostmi 
nejsou třeba. Vedení organizace uvážilo i možné dopady na 
své další aktivity a dospělo k závěru, že nemají významný vliv 
na předpoklad nepřetržitého trvání. Vzhledem k tomu byla 
účetní závěrka k 31. 12. 2021 zpracována za předpokladu, že 
organizace bude nadále schopna pokračovat ve své činnosti.

V Praze, dne 12. 05. 2022

Sestavil: 22HLAV s.r.o., Štefan Marton

Statutární orgán: Katarzyna Barbara Woś, předseda správní rady

III.5. Veřejná sbírka
Organizace získala v roce 2019 registraci 
k pořádání veřejné sbírky:
Spisová značka: KUUK/114656/2019/SCKZU
Datum vydání rozhodnutí: 18.9.2019
Číslo sbírkového účtu: 7977922/0800

Účel sbírky
Podpora lidí zejména v oblastech s vysokou nezaměstnaností, 
znevýhodněných pro svůj zdravotní, sociální či etnický původ 
a to formou úhrady nákladů spojených s rozvojem vzdělávání 
a poskytováním zdravotní a sociální péče, např. úhrada nákupu 
vzdělávacích pomůcek a služeb, úhrada nákupu věcí a služeb 
umožňující lidem přístup ke vzdělávání, úhrada potřebné 
nadstandardní péče v případě handicapovaných studentů.

Výnos sbírky (1. období 19.9.2019–31.12.2020; 
2. období 1.1.2021–31.12.2021)

Hrubý výtěžek sbírky: 867,8 tis. Kč

Čistý výtěžek sbírky: 867,8 tis. Kč

Využito: 836,7 tis. Kč

Zůstatek sbírky k 31. 12. 2021 je: 31,1 tis. Kč

Částka k dalšímu použití je uložena na sbírkovém účtě 
a evidována ve zvláštním fondu ve vlastních zdrojích organizace.

III.6. Výsledek hospodaření a daň z příjmu
Za účetní období 01. 01. 2021 – 31. 12. 2021 organizace 
vykazuje výsledek hospodaření ve výši 0 Kč. Základ daně činí 
0 Kč, odpočet podle §20 odst. 7 zákona o daních z příjmů 
nebyl využit. V souladu s §38mb zákona o daních z příjmů 
organizace nepodala přiznání k dani z příjmů za rok 2021.

Finanční 
zpráva Příloha




